^a Hæc eadem fuit Theodechildis, cujus epitaphium postea scripsit: quod vide relatum supra lib. IV, cap. 25. Legesis quæ ad illud carmen adnotavimus.

^b Unus Cod. Vat., *currit in urbe.*

^c Edit. Ven., *generis nova gratia vestri.*

^d Ibid., *Ornat et antiquum.*

^e Unus Cod. Vat., *Theodechilde ænus; alius, vel Theodechilde.*

^f Unus Cod. Vat., *et titans odii.* Videtur hoc loco Fortunatus non obscure causam indicare ob quam Theodechildis a Radigere, regis Hermegisli filio, cui nupserat, discesserat: quam causam refert Procopius lib. IV de Belle Gothico, cap. 20, quamque hic paucis lubet perstringere, ut huic loco lux affundatur. Cum itaque Hermegisclus, trans Rhenum Varnorum rex, Theodechildi, filia Theodorici, nupsisset, quo regnum suum ex inita cum Francis affini-

^A Mitis ab ore sonus suavissima dicta resultant,
Verbaque colloquii sunt quasi mella favæ.
Femineum sexum quantum præcedis honore,
Tantum alias superas et pietatis ope.
Si novus adveniat, recipis sic mente benigna,
Ac si servitilis jam placuisset avis.
Pauperibus fessis tua dextera seminat escas,
Ut segetes fructu fertiliore metas.
Unde foves inopes, semper satiata manebis,
Et quem sumit egens sit tuus ille cibus.
Pervenit ad Christum, quidquid largiris egeno,
Etsi nemo videt, non peritura manent.
Cum venit extremus finis concludere mundum,
Omnia dum pereunt, tu meliora petis.

^B Ecclesie særæ, te dispensante, novantur,
Ipsa domum Christi condis, et ille tuam s.
Tu fabricas ^h illi terris, dabit ille supernis,
Commutas melius, sic habitura potos.
Stat sine fraude tuum, quod mittis ad æstra, talentum,
Quas bene dispergis, has tibi condis opes.
Quæ Domino ⁱ vivis, summos non perdis honores,
Regna tenes terris, regna ^j tenendo possis.
Sit modo longa salus pro munere plebis in urbe,
Felix, quæ meritis luce perennis eris.

CAPUT VI.

De ^k Berthechilde [Ms., Berthide].

[Berthechildem, sive Berthildem, sanctimoniam feminam, ob pudicitiam commendat laude, ob liberalitatem in egenos et captivos, ob despicientiam rerum caducarum.]

^C Mens devota Deo, Berthilde corde coruscans
Pectore sub cujus Christus amore manet,

tate magis firmaret, cumque ex eadem nullum filium suscepisset, jussit moriens ut Radiger, ejusdem filius, quem ex superiore uxore susceperat, relictam a se Theodechildem uxorem duceret, puella virgini, natione Britanniæ, Anglorum regis sorori, nuntio remisso, quem desponderat. Quæ regis voluntas vel a proceribus regni confirmata est. At virgo desponsa, ejusmodi injuriam baud ferens, magnum in Varnos classem comparat, victoque Radigeri et capto, perfidiam ac sui deserendæ contra datam fidem consilium exprobrat; qui cum necessitate se ad id adactum fuisse dixisset, ac cæteroquin se paratum affirmaret qui Theodechildem repudiaret, ac ipsi, ut sponderat, nuberet, ac posterioribus officiis priorem injuriam emendaret, in gratiam a puella receptus est. Hæc itaque causa fuit cur Theodechildis a Radigere conjuge discederet, et ad suos in Galliam remearet, quam hic causam indicari a Fortunato minime dubito.

^g Unus Cod. Vat., *tendit et ille tua.*

^h Edit. Ven., *tu fabricas illam terris.*

ⁱ Edit. Paris., *viri summa.*

^j Edit. Paris., *tenenda polis.*

^k Vix dubito quin hæc Berthechildis, clara, ut videtur, stirpe nata, in monasterio Pictaviensi sub beata Radegunde cum cæteris sanctimonialibus viveret: de quibus narrat Greg. Tur., lib. de Gloria confess. cap. 106, quod *stabat circa secretum (mortuæ scilicet Radegundis) multitudo immensa sanctimonialium, ad numerum circiter ducentarum: quæ, per illius prædicationem conversæ, vitam sanctam agebant; quæ secundum sæculi dignitatem, non modo de senatoribus, verum etiam nonnullæ de ipsa regali stirpe, hac religionis forma florebat.*

Despiciens mortale malum, vitalia servans
Unde fugis terras, hinc petis astra magis.
Immaculata micans, nescis contagia mundi,
Sordibus humanis libera membra geris.
Digna pudicitiae debentur praemia sacrae,
Virgo dicata Deo, hinc rapienda a polo.
Ille tenet caelos, cui tu complexa videris,
Quo tuus est sponsus, hic b eris ipsa simul.
Non cupis auro humeros, nec collum pingere gem-

[mis],

Sed melius casto pectore dura micas.
Mutasti vestem, mutasti gentis honorem,
Cum thalamis Domini sponsa juganda venis.
Quaenam meliore via, meruisti vota tenere,
Quando Creatori forma creata places.
Pauperibus largas das esurientibus escas,
Nescit habere famem, qui tua tecta petit.
Qui sine veste jacet, tegmen pietate ministras,
Unde calet nudus, frigora nulla c timens.
Te redimente pia captivi vincula laxant,
Quae solvis vinctos, libera semper eris.
Distribuis censum, nulli sua vota negando,
Divitiasque tuas omnibus esse facis.
Colligis in caelis quidquid dispergis in arvis,
Semina nunc fundens, post meliora metes.
Quidquid habet mundus, fugitivo tramite transit;
Tempore tu modico semper habenda facis.
Illic tibi longaevis sit vita superstes in annis,
Rurus in aeternum sit tibi vera salus.

CAPUT VII.

De Gelesuintha d.

[Gelesuinthae, Athanagildi Gothorum in Hispania regis filiae, quae Chilperico nupserat, necem peracerbam prosequitur lugubri hoc carmine, in quo et Goisuinthae, matris ejus, lacrymas, et aliorum

a Edit. Ven., hinc rapiente polo.

b Unus Cod. Vat., huc eria.

c Edit. Paris., times.

d De Gelesuintha (quae ab aliis Galsonta, et Galasuentha nominata est) ejusdemque nece aliqua diximus in Vita Fortunati, num 45. Nec vero alienum sit ejus mortis causam ex Greg. Turon., lib. iv Hist. Franc., cap. 28, hic paucis referre. Cum itaque eadem magnis precibus, ac votis a Chilperico ad nuptias expositata et impetrata fuisset, nec vero minimum a conjuge diligeretur, idque non tam fortasse conjugali ex charitate, et necessitudine, quam quod magnos thesauros ex Hispania secum detulisset, non multo post gravi inter se discordia dissensere. Nam cum rex in Fredegundis (quam se dimisurum pollicitus fuerat) impudicis amoribus volutaretur, idque illa indigne ferens in Hispaniam regredi vellet, Chilpericus, insidias subdole tegens, in strato suo jugulandam curavit; ac paulo post Fredegundem recepit, quae deinde eju- dem exitii causa fuit, uti narrat Aimoinus, c. 57 Hist. Franc. et Ado, in Chron., sexta aetate.

e Unus Cod. Vat., secum in ambiguo. Item Edit. Ven.

f Unus Cod. Vat., nulli sua.

g Edit. Ven. et Paris., quo putat esse viam.

h Edit. Ven. et in uno Cod. Vat., an vitae mors, quod placet. Edit. Paris., an vita est. Hujusce poematis praemium optime convenit fortunae Gelesuinthae, quae

A in Gelesuinthae funere dolorem ac questus acerbissimos describit.]

Casibus incertis rerum fortuna rotatur,
Nec figit stabilem pendula vita pedem.
Semper a in ambiguo saeculum rota lubrica volvit,
Et fragili glacie lapsibus itur iter.
Nulli certa dies, nulli est f sua certior hora,
Sic sumus in statu debiliore vitro.
Dum gressu ancipiti trahit ignorantia fallens,
Huc latet ars foveae, quo putat esse viam g.
Nescia mens hominum quid sit necis atque salutis,
Lucifer an vita h, mors sibi vesper erit.
Iis premimur tenebris ignari sorte futuri,
Et vaga tam fragile haec tempora tempus ha-

[bent.

B Toletus geminas i misit tibi, Gallia, turres.
Prima stante quidem, fracta secunda jacet.
Alta super colles, speciosa cacumine pulchro,
Flatibus infestis culmine lapsa ruit.
Sedibus in patriae sua fundamenta relinquens,
Cardine mota suo, non stetit una diu.
De proprio migrata solo nova mersit [mors sit]

[arena,

Exsul et his terris, heu! peregrina jacet.
Quis valet ordiri tanti praesagia luctus,
Stamine quo coepit texere stenda dolor?
Cum primum algentes jungi peteretur ad arctos i,
Regia regali Gelesuintha toro.
Fixa Cupidineis caperet k ut frigora flammis,
Viveret et gelida sub regione calens.

C Illic ubi virgo metu, audituque exterrita sensit,
Currit ad amplexus, Goisuinta, l tuos;
Tunc matris collecta sinu, male sana reclinans,
Ne divellatur, se tenet m, ungue, manu.
Brachia constringens neclit sine fune n catenam,
Et matrem amplexu per sua membra ligat.

ad regias nuptias, magno cum honore, ducta in Gallias, illic jussa est a conjuge occidi.

i Unus Cod. Vat., Toletus geminans. Duarum turrium nomine indicantur Brunichildes et Gelesuintha ipsa, germanae sorores, Athanagildi, Gothorum in Hispania regis, filiae: quarum altera nupserat Sigiberto superiore anno, quam Gelesuintham Chilpericus duceret, ut notavimus in Vita Fort., n. 45. Gothorum vero reges in Hispania Toleti regiam sedem habebant.

D j Gallia indicatur ad Arctum posita, si Hispaniam respicias, unde Gelesuintha discesserat.

k Edit. Ven. et duo Codd. Vatic., cuperet huc frigora. Edit. Paris., fixa cupido reis cuperet huc.

l Goisuinta, sive, ut scribunt alii, Gunthesuentha, Athanagildi primum uxor fuit, mater Brunichildis et Gelesuinthae. Athanagildo autem vita functo, nupsit Leuvichildi, qui regnum post Athanagildum fuerat adeptus; quo item mortuo, a Reccharedo, Leuvichildis filio, tanquam mater suscepta et habita est, cum esset noverca. In Reccharedum postea cum Uldila, Arianus episcopo, conjuravit, ut narrat Joan. Biclari., abbas., ad an. 3 Reccharedi. Haec mulier Arianarum partium studiosissima fuit, ac plures saepe turbas in Hispania, adversus Catholicos movit. Lege Greg. Tur., lib. v, cap. 59, item lib. iv, c. 38, lib. ix, c. 1 Hist. Franc.

m Edit. Paris., ungue manus.

n Edit. Ven. et Paris., sine fine catenam.

Illis visceribus retineri stia poscens,
 Ex quibus ante sibi lucis origo fuit.
 Committens secunda ejus se fasce levare,
 Cujus clausa uteri pignora tuta fuit.
 Tum gemitu sit mœsta domus, strepit aula tumultu,
 Reginae fletu plorat et omnis homo.
 In populi facie lacrymarum flumina sordent,
 Infans, qui affectum nescit, et ipse gemit.
 Instant legati, Germanica regna requiri,
 Narrantes longæ tempora tarda viæ.
 Sed matris moti gemitu sua viscera solvunt,
 Et qui compellunt, dissimulare volunt.
 Dum natæ amplexu genitrix nodata tenetur,
 Prætereunt duplices, tertia, quarta dies.
 Instant legati nota regione reverti:
 Quos his alloquitur Goisuintha gemens:
 Si feritate trucis premeret captiva Geloni,
 Forsan ad has lacrymas et plus hostis erat.
 Si nec corde pius, cupidus mihi cederet hostis,
 Ut natam ad pretium barbara præda daret:
 Si neque sic animum velit inclinare cruentum,
 Matri præstaret, quo simul iret iter.
 Nunc mora nulla datur, pretio neque sœctimus ullo.
 Qui nihil indulget, sævius hoste nocet.
 Post uteri gemitus, post multa pericula partus,
 Postque laboris onus, quod grave feta tuli.
 Quæ genui, natæ matrem me non licet esse?
 Ipsaque naturæ lex mihi tota perit?
 Affectu jejuna meo, lacrymosa repellor:
 Nec pietas aditum, nec dat origo locum?
 Quid rapitis? differte dies, cum disco dolores,
 Solamenque mali sit mora sola mei.
 Quando iterum videam, quando hæc mihi lumina
 ludant,
 Quando iterum natæ per pia colla cadam?
 Unde precor teneræ gressum spectabo puellæ,
 Oblectetve animos matris et ipse jocus?
 Post causas, quas regna gerunt, ubi mœsta reclinetur
 nem?
 Quis colat affectu, lambat et ore caput?

^a Duo Codd. Vat., *omnis honor*.

^b Francorum regnum, uti alias jam diximus, vel in Germaniam procurrebat.

^c Unus Cod. Vat., *nudata tenetur*, corrupte.

^d Edit. Paris., *duplex*.

^e Ven. Edit., *si feritate truct*:

^f Geloni feri ac barbari Scythiæ populi, iidem ac Getæ, qui in bellis falce armati pugnabant: de quibus Sidonius, epistola 1, lib. iv, *quæ mandata* (quibus Sidonius ab adolescentia sub Eusebio fuerat institutus) *si quis deportaret phisosphaturus aut ad pulchricolas Sicambros, aut ad Caucasigenas Alanos, aut ad equimulgas Gelonos, bestialium rigidarumque nationum corda cornea, fibræque glaciales procul dubio emollirentur, egelidarenturque.*

^g Edit. Paris., *credere*.

^h Edit. Paris., *ut nec tum ad... daret*.

ⁱ In Edit. Ven. uno Cod. Vat., *dum disco labores*.